

**[Finansministeren.]**

møde i Studenterforeningen. Der er af ligningsdirektoratet givet de lokale myndigheder underretning om, at der ikke skal ske nogen skærpelse; der må altså enten være opstået en misforståelse vedrørende denne ordre, eller også må en lokal myndighed have optrådt uden at have indhentet ligningsdirektoratets udtalelse om sagen.

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgetiden var dermed til ende.

**Første næstformand (Kaj Andresen):** Uden for dagsordenen giver jeg ordet til ordføreren for udvalget til valgs prøvelse, for at hun kan gøre indstilling til tinget om godkendelse af et valg.

**Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse (Gerda Møller):** Folketingsmand Hindkjær Pedersen, der afgik ved døden den 28. december 1968, var valgt i Hjørring amtskreds. Første stedfortræder for det konservative folkeparti i denne amtskreds er disponent Henry Møller, Hjørring, der i skrivelse af 9. d. m. har meddelt, at han er villig til at modtage det fra den 29. december 1968 ledige mandat som ordinært medlem af folketinget.

Udvalget til valgs prøvelse har herefter i et møde gennemgået den af indenrigsministeriet i medfør af valglovens § 50 udarbejdede stedfortræderliste og de øvrige dokumenter, og udvalget indstiller herefter enstemmigt, at disponent Henry Møller godkendes som ordinært medlem af folketinget fra og med den 29. december 1968.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Udvalgets indstilling om godkendelse af disponent Henry Møller som ordinært medlem af folketinget fra og med den 29. december 1968*

vedtoges enstemmigt med 116 stemmer.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Spørgsmål om fremme af forespørgsel til socialministeren af Bundvad m. fl.*

(Forespørgslen findes i tidenden sp. 2738).

**Første næstformand (Kaj Andresen):** Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til lov om ændring af lov om kommunale valg.*

(Lovforslaget (nr. 98) findes i tillæg A. sp. 2187, fremsættelsen i tidenden sp. 1915).

Lovforslaget sattes til forhandling.

**Thomas Have:** Forslaget til lov om ændring af lov om kommunale valg er jo en følge af den nye lov om kommunernes styrelse, og lovforslaget indeholder dels en række ændringer af mere formel art, dels nogle reelle ændringer. Efter at det er bestemt, at landets kommuner fremtidig skal inddeles i amtskommuner og primærkommuner, må lovgivningen ændres på en række punkter, idet man jo hidtil har sondret imellem amtskommuner, sognekommuner og købstadkommuner.

Jeg kan erklære mig enig i de foreslåede ændringer, som bl. a. fastsætter bestemmelser om bekendtgørelsesmåden for valgenes afholdelse og om afstemningstiden, der fremover skal være ens i alle kommuner og fastsættes til tidsrummet mellem kl. 9 og kl. 21. Jeg finder i øvrigt de foreslåede ændringer rimelige og skal tilsige en villig behandling af lovforslaget.

**Vestergaard Poulsen:** På det konservative folkepartis vegne kan jeg give tilslutning til lovforslaget, og jeg hilser som ikke-købstadmand med tilfredshed, at lovgivningen fortsætter med at fjerne de forskelle, der hidtil har været mellem købstæder og ikke-købstæder. De to store kommunallove om revision af den kommunale inddeling og om kommunernes styrelse har bevirket, at adskillige andre love skal justeres, således også den kommunale valglov; her er det nødvendigt, at loven ændres, så den passer til de nye og større kommunetyper.

Lovforslaget indeholder ændringer, som absolut må betegnes som væsentlige forbedringer, således den foreslåede ændring